
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del

PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI
ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “AGROECOSISTEMI DALLA
QUALITA’ DELL ‘AMBIENTE ALLA QUALITA’ DELLE PRODUZIONi”.
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA
DELL’AGGIUDICAZIONE.

Si attesta la regolarità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria

sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.

________

- UPB

_______

del Bilancio di Previsione 2010.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Maria Rosaria Savino

parco nazionale
dell’alta murgia

OGG ETTO

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

__________

UPB Cap.

__________Esercizio

2010

in base all’impegno contabile n.

________dell’anno ___________

assunto con Li deliberazione Li determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

______________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio 2010

in base all’impegno contabile n.

_______

dell’anno

________

assunto con Li deliberazione Li determinazione n. del

i



r

IL DIRETTORE F.F.

VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice degli Appalti).
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 144/2011 del 22/06/2011 con la quale è stato determinato
l’avvio della procedura aperta per l’affidamento dei servizi relativi all’attuazione del progetto
“Agroecosistemi: dalla qualità dell’ambiente alla qualità delle produzioni”.
PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale n.
225/2011 de] 06/09/2011 ha comminato l’esclusione dei concorrenti n. 1, n. 3 e n. 5 in fase di
verifica della documentazione amministrativa, per l’omesso versamento del contributo all’Autorità
di Vigilanza sui Contratti Pubblici ed in seguito alla valutazione delle offerte tecniche delle restanti
concorrenti ammesse ha formato la seguente graduatoria provvisori a:
1° classificato: costituenda AT! Studio Cafiero 64,169 punti
2° classificato: Agristudio S.r.l. 51 punti
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 285/2011 del 25/10/2011 con la quale è stata disposta
l’aggiudicazione definitiva della gara sopra specificata alla prima classificata costituenda ATI
Studio Cafiero, subordinando l’efficacia del provvedimento all’esito positivo della verifica in corso
del possesso dei requisiti prescritti dal Disciplinare di Gara.
VISTO il ricorso TAR notificato in data 01/12/2011 con il quale Agristudio S.r.l., seconda
classificata nella procedura di affidamento sopra specificata, chiede l’annullamento, previa
sospensione, dell’aggiudicazione in favore della Costituenda AT! Cafiero invocando la presunta
carenza dei requisiti di ammissione alla gara previsti dal Disciplinare di gara, in capo al mandante
Consorzio Puglia in Masseria.
VISTA l’Ordinanza TAR Puglia del 23/12/2011, confermata dal Consiglio di Stato con ordinanza
del 29/02/201 2, con la quale è stata accolta l’istanza cautelare, con sospensione degli atti impugnati.
PRESO ATTO delle motivazioni espresse nelle Ordinanze cautelari di primo e di secondo grado
dalle quali si evince che il requisito di capacità tecnica professionale, così come richiesto dal
Disciplinare di Gara, deve sussistere anche in capo ai singoli componenti dei raggruppamenti e che
pertanto accoglie una linea interpretativa di segno opposto rispetto a quella sostenuta della
Commissione giudicatrice.
PRESO ATTO che alla luce dell’orientamento espresso dagli organi giudicanti nella fase cautelare
del contenzioso TAR sopra specificato, è necessario avviare un procedimento di revoca in
autotutela dell’aggiudicazione in favore del concorrente “Costituenda ATI Studio Cafiero”, in
quanto fondata su un’interpretazione del Disciplinare di Gara differente rispetto a quella sostenuta
dagli Organi di giustizia amministrativa aditi.
RITENUTO altresì necessario, in caso di revoca dell’aggiudicazione, effettuare una contestuale
valutazione delle modalità dell’eventuale individuazione del nuovo affidatario dei servizi oggetto
della gara esperita, a tutela degli interessi dell’Ente, avendo riguardo del giudizio finale della
Commissione giudicatrice di inidoneità della ‘proposta progettuale presentata dalla seconda
classificata Agristudio S.r.l.
RITENUTO di nominare responsabile del procedimento di revoca dell’aggiudicazione dei servizi
relativi all’ attuazione del progetto “Agroecosistenii: dalla qualità dell ‘ambiente alla qualità delle
produzioni” la Dott.ssa Annabella Digregorio.

parco nazionale

dell’alta murgia

2



RITENUTO di comunicare l’avvio del procedimento in argomento ai concorrenti inclusi nella
graduatoria definitiva elaborata a conclusione delle procedure valutative, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 7 della legge n. 24 1/90.
RITENUTA congrua come data di conclusione del procedimento, 20 (venti) giorni decorrenti
dall’invio delle comunicazioni ai soggetti interessati.

Tanto premesso, quale espletata istruttoria,
DETERMINA

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2) Di avviare il procedimento di revoca in autotutela del provvedimento di aggiudicazione

definitiva dei servizi relativi all’attuazione del progetto “Agroecosistemi: dalla qualità
dell’ambiente alla qualità delle produzioni”, in favore del concorrente “Costituenda AT!
Studio Cafiero”, avvenuto con Determinazione Dirigenziale n. 285/2011 del 25/10/2011, e
di valutazione, in caso di revoca, delle modalità dell’eventuale individuazione del nuovo
affidatario dei servizi oggetto della gara esperita, a tutela degli interessi dell’Ente ed avendo
riguardo del giudizio finale della Commissione giudicatrice;

3) Di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Annabella Digregorio.
4) Di comunicare l’avvio del procedimento ai concorrenti inclusi nella graduatoria definitiva

elaborata a conclusione della procedura di selezione avviata con Determinazione
Dirigenziale n. 144/2011 del 22/06/2011, ai sensi e per gli effetti deIl’art. 7 della legge n.
241/90.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di
evitare aggravi di spese a carico dell’Ente, nel caso di sopravvenuta pronuncia di merito
sfavorevole della Giustizia Amministrativa.

L’Istruttore
Maria Bartolomeo

Il Direttore f. f.

parco nazionale

dell’alta murgia

Fabio

3



parco nazionale

dell’alta murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

___________

e per 15 giorni consecutivi.

Gravina,J3\Qk\&&

L’i na ricato

UjLQLu2

Registrato impegno di spesa n.

_____

al capitolo

___________

del bilancio di

previsione anno

_________

gestione residui/competenza.

Gravi n a,

_____________

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

__________

capitolo

________________

del bilancio di previsione anno

residui/competenza.

Gravi n a,

___________________ ____

sul

gestione

L’incaricato

4


